

VIII. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo cuarto y sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria¹, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-septiembre de 2023.

Los indicadores que se presentan son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos décimo y onceavo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2023, se informa que en el periodo enero-septiembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 700.0 millones de pesos.

¹ La información sobre las comisiones de compromiso pagadas por los créditos internos y externos contratados se reporta en el apartado de Deuda Pública del Informe sobre Finanzas Públicas y Deuda Pública al mes que corresponda.

Adecuaciones al monto de intermediación financiera*_/
Enero-septiembre de 2023

(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	21,693.2	20,993.2	-700.0
Nafin	2,661.5	2,661.5	0.0
Banobras	5,826.4	5,826.4	0.0
Bancomext	2,132.1	2,132.1	0.0
Banco del Bienestar	-2,160.7	-2,160.7	0.0
SHF-FOVI	891.6	891.6	0.0
Banjercito	4,605.7	4,605.7	0.0
Financiera Nacional	506.1	506.1	0.0
Infonacot	2,144.3	2,144.3	0.0
Fifomi	86.2	86.2	0.0
Fira	5,000.0	4,300.0	-700.0

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento****Enero-septiembre, 2023 ^{p./}**

(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo							Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjercito	Total	
1. Resultado neto (a-b)	1,558.9	8,169.5	2,136.2	553.4	1,631.9	8,258.9	22,308.8	-3,387.5
a) Ingresos	35,354.2	97,949.6	33,660.5	12,875.8	13,864.3	21,009.9	214,714.3	4,364.8
Ingresos por intereses	31,908.3	97,095.1	32,704.2	8,721.3	13,179.8	22,199.4	205,808.2	2,380.6
Comisiones y tarifas cobradas	3,704.3	965.1	657.4	4,079.7	819.4	652.8	10,878.7	16.9
Otros ingresos de operación	356.2	-225.6	131.4	83.9	-347.9	-1,891.9	-1,893.8	0.0
Resultado por intermediación	-624.5	114.9	200.8	-10.5	198.6	41.9	-78.8	-4.2
Otros ingresos ^{1/}	9.9	0.0	-33.4	1.4	14.4	7.7	-0.1	1,971.5
b) Gastos	33,795.3	89,780.1	31,524.2	12,322.4	12,232.4	12,751.0	192,405.5	7,752.4
Gastos por intereses	27,488.2	83,559.9	26,561.0	5,704.2	10,070.8	5,835.5	159,219.6	469.9
Comisiones y tarifas pagadas	143.4	40.5	36.9	326.7	125.5	110.8	783.8	8.7
Gastos de administración y promoción	3,017.9	2,737.1	1,870.5	5,698.2	1,046.3	3,479.5	17,849.6	1,060.9
Estimación preventiva para riesgos crediticios	3,299.0	3,284.5	2,567.6	-3.8	355.6	103.5	9,606.3	5,749.9
Otros gastos	-153.2	158.0	488.3	597.1	634.2	3,221.7	4,946.1	462.9
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-36,468.3	16,548.2	4,516.2	27,967.6	-14,550.0	-7,764.6	-9,751.0	-13,388.2
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-3,115.9	-806.3	-3,317.0	0.0	-8,407.0	0.0	-15,646.2	-15,245.3
a.1) Interno	11,312.4	0.0	6,260.0	0.0	-6,814.1	0.0	10,758.3	-1,166.4
a.2) Externo	-14,428.3	-806.3	-9,577.0	0.0	-1,592.9	0.0	-26,404.5	-14,078.9
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	-3,074.2	34,520.5	6,006.2	35,839.3	0.0	-12,374.9	60,917.0	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-93.1	15,453.5	-135.8	0.0	0.0	0.0	15,224.5	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	30,371.3	1,712.6	-1,691.2	7,871.7	6,143.1	-4,610.3	39,797.2	-1,857.1
d.1) Saldo final	139,004.7	42,081.0	46,739.5	113,579.6	77,440.0	183,783.8	602,628.6	18,482.4
d.2) Saldo inicial	108,633.4	40,368.4	48,430.7	105,707.9	71,296.9	188,394.1	562,831.4	20,339.5
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	4,572.3	13,363.0	11,466.2	-3.4	-10,861.3	473.2	19,009.9	-11,089.0
a) Otorgamiento	257,236.6	80,391.5	160,330.0	0.0	7,977.2	46,888.8	552,824.1	0.0
b) Recuperación de cartera	252,664.3	67,028.6	148,863.9	3.4	18,838.5	46,415.5	533,814.3	11,089.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-septiembre, 2023 ^{P./}
 (Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento					Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi	Total	
1. Resultado neto (a-b)	4,941.8	828.8	2,431.7	-38.8	8,163.6	27,084.9
a) Ingresos	17,626.1	1,082.2	6,240.5	359.5	25,308.4	244,387.5
Ingresos por intereses	15,678.9	1,110.0	5,809.7	283.2	22,881.8	231,070.6
Comisiones y tarifas cobradas	998.0	160.4	0.0	0.0	1,158.4	12,054.1
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-1,893.8
Resultado por intermediación	873.7	-208.0	0.0	0.0	665.7	582.8
Otros ingresos ^{1/}	75.5	19.8	430.8	76.3	602.5	2,573.8
b) Gastos	12,684.3	253.4	3,808.8	398.3	17,144.8	217,302.6
Gastos por intereses	9,605.1	0.0	1,004.2	41.5	10,650.7	170,340.3
Comisiones y tarifas pagadas	1.1	59.7	9.0	0.0	69.8	862.3
Gastos de administración y promoción	987.4	150.0	1,373.4	114.5	2,625.3	21,535.8
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,717.2	78.1	1,394.2	242.3	3,431.7	18,788.0
Otros gastos	373.6	-34.5	28.1	0.0	367.2	5,776.3
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-15,015.8	-896.5	7,320.1	-912.3	-9,504.5	-32,643.7
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	1,266.7	0.0	6,820.0	-111.7	7,975.0	-22,916.5
a.1) Interno	1,273.6	0.0	6,820.0	-111.7	7,981.9	17,573.8
a.2) Externo	-6.9	0.0	0.0	0.0	-6.9	-40,490.4
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	60,917.0
c) Financiamiento neto al sector público	-1,166.4	0.0	0.0	0.0	-1,166.4	14,058.1
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	17,448.9	896.5	-500.1	800.6	18,645.9	56,586.0
d.1) Saldo final	47,806.1	14,282.6	677.2	1,500.6	64,266.6	685,377.6
d.2) Saldo inicial	30,357.3	13,386.1	1,177.3	700.0	45,620.7	628,791.6
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-7,835.0	-314.9	7,086.4	-800.5	-1,863.9	6,056.9
a) Otorgamiento	145,022.7	0.0	29,087.1	1,094.9	175,204.7	728,028.8
b) Recuperación de cartera	152,857.7	314.9	22,000.7	1,895.4	177,068.6	721,971.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.